

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ IA DOM Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Ia Dom, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tìm hiểu về Chuyển đổi số
năm 2023 trên địa bàn xã Ia Dom

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 23/9/2023 của UBND huyện Ia H'Drai về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia (ngày 10/10) năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND xã Ia Dom về việc chuyển đổi số năm 2023 tại xã Ia Dom. Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã ban hành Kế hoạch Tổ chức "Hội thi tìm hiểu về Chuyển đổi số" năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu:

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; khoa học, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia Hội thi

Các tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn (theo các Quyết định số 11/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn 1 xã Ia Dom; Quyết định số 12/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn 2 xã Ia Dom; Quyết định số 13/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn 3 xã Ia Dom; Quyết định số 14/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn Ia Muong xã Ia Dom; Quyết

định số 15/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn 4 xã Ia Dom).

2. Nội dung Hội thi gồm 3 phần (bắt buộc)

2.1. Sân khấu hóa (Các tổ công nghệ số tại thôn xây dựng kịch bản đúng với chủ đề về chuyển đổi số, đề án 06, cải cách hành chính và tổ chức luyện tập).

2.2. Câu hỏi lý thuyết: Ban tổ chức ban hành câu hỏi, các đội bốc thăm và trả lời các đáp án

2.3. Câu hỏi xử lý tình huống: Ban tổ chức đưa ra các tình huống (chuyển đổi số, thực hiện đề án 06, công tác cải cách hành chính) cho các đội. Đội thi được tổ chức thảo luận và cử 1 thành viên để xử lý tình huống của Ban tổ chức.

(chi tiết được nêu trong thể lệ cuộc thi)

3. Các văn bản, tài liệu nghiên cứu:

Tìm hiểu một số nội dung được quy định trong các Văn bản của Đảng, Nhà nước về ý nghĩa và tầm quan trọng trong xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số:

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2025;

- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/08/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025;

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 06/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh;

- Kế hoạch số 3549/KH-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh về Thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

- Kế hoạch số 1047/KH-UBND ngày 11/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025;

- Chỉ thị số 01/CT-BTTTT ngày 20/1/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về định hướng phát triển ngành Thông tin và Truyền thông năm 2023 và giai đoạn 2024 - 2025;

- Các Văn bản chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số do Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh ban hành từ năm 2020 đến nay.

4. Hình thức tham gia Hội thi:

Hội thi được tổ chức tập trung tại trụ sở UBND xã (theo Thể lệ của Ban Tổ chức)

Thành viên Ban chỉ đạo CĐS xã phụ trách tổ công nghệ số cộng đồng các thôn tham gia trực tiếp hướng dẫn các tổ xây dựng kịch bản và ôn luyện câu hỏi.

5. Thời gian tổ chức Hội thi:

Hội thi được tổ chức Quý IV năm 2023

Thời gian dự kiến: Ngày 10/10/2023

III. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Cơ cấu giải thưởng:

01 giải nhất: Giấy khen và tiền mặt (2.000.000đ)

01 giải nhì: Giấy khen và tiền mặt (1.500.000đ)

01 giải ba: Giấy khen và tiền mặt (1.000.000đ)

02 giải khuyến khích: Giấy khen và tiền mặt (Mỗi giải 700.000đ)

2. Kinh phí tổ chức Hội thi:

Từ nguồn kinh phí thực hiện chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã

- Tham mưu Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Hội thi; thống nhất các nội dung và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Hội thi.

- Xây dựng Thể lệ Cuộc thi, tổ chức kiểm tra nội dung kịch bản phần thi sân khấu hóa, xây dựng bộ câu hỏi – đáp án.

- Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để triển khai, trao giải và tổ chức thành công Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công chức phụ trách chuyển đổi số xã phối hợp với công chức VH-XH tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử xã tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi để nhân dân biết.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả Cuộc thi về BTC theo quy định.

2. Tài chính - Kế toán xã:

Tham mưu đề xuất kinh phí tổ chức Hội thi theo đúng quy định.

3. Thôn trưởng các thôn:

Phối hợp với Ban chỉ đạo CDS tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, các thôn tích cực hưởng ứng và tham gia Hội thi.

Thông báo tổ công nghệ số cộng đồng tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về Chuyển đổi năm 2023, đề nghị các đơn vị, các thôn quan tâm phối hợp để cuộc thi đạt hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Ia H'Drai (b/c);
- Đảng ủy xã Ia Dom (b/c);
- Thôn trưởng 5 thôn;
- Các tổ công nghệ số cộng đồng;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quý Quân